
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

 
L’anno 2024, il giorno 10 del mese di maggio alle ore 14.00 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la direzione dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali;  

2. Presa d’atto bilancio Fondazione “E. De Nicola” deliberato il 30/04; 

3. Presa d’atto bilancio ODM deliberato il 29/04; 

4. Presa d’atto bilancio OCF deliberato il 18/04; 

5. Approvazione protocollo Tribunale per i Minori; 

6. Comunicazioni del Presidente; 

7. Varie ed eventuali 

 
 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

x AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

 AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO   AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

 AVV. GENNARO IMBO’  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 23/04/2024.  
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

DELIBERA 
 

SUL PUNTO 1 ALL’ODG - PRATICHE ISTITUZIONALI 
ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
PISCOPO JONE (PROT. 1056/24), PARLATO MARTINA (PROT. 1065/24), LIGUORI FRANCESCO PAOLO 
(PROT. 1109/24), SOMMA MICHELA (PROT. 1131/24), CARIELLO LUIGI (PROT. 1162/24). 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
CERRETO AURELIO (PROT. 1124/24).  
 
ISCRIZIONE ELENCO SOCIETÀ TRA AVVOCATI 
CR&PARTNERS STA SRL (PROT. 980/24) viene deliberata la iscrizione.  
AVVOCATI MANDARA & C STP SRL (PROT. 1023/24): essendo necessario chiarimento sulla forma 
adottata si rinvia all’esito dello stesso. 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
MASSARO FABRIZIO (PROT. 1122/24), SPISTO LUIGI (PROT. 1099/24). 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
ROMANO CLAUDIO (PROT. 1140/24), NAPOLITANO MARINA (PROT. 1133/24), MASTRICE ANGELA 
(PROT. 1130/2024). 
BENVENUTO ANIELLO – PER DECESSO. 
 
SOSPENSIONE DISCIPLINARE 
VISTA LA NOTIFICA DELLA SENTENZA RD 166/24 DEL CNF DI SOSPENSIONE DELL’AVV. ALEXANDRO 
MARIA TIRELLI PER ANNI 1 DALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE FORENSE SI  DA’ ESECUZIONE ALLA 
STESSA ONERANDO LA SEGRETERIA DELLE COMUNICAZIONI CONSEGUENZIALI. 
 
AUTORIZZAZIONE ALLA NOTIFICA IN PROPRIO DI ATTI 
AVV. CARMINE IOVINO (PROT. 1059/24. 
 
RICHIESTE ACCREDITO, PATROCINIO ESONERO OBBLIGO FORMATIVO 
SULLA RICHIESTA DI ESONERO DALL’OBBLIGO DELL’AVV.  (PROT. 1123/24) sentito 
il Coordinatore della commissione competente, Cons. Esposito, che propone l’accoglimento della 
istanza anche in favore del familiare, il Consiglio delibera per l’anno 2024 l’esonero totale per il 
richiedente e per la collega ; 
SULLA RICHIESTA DELLA RIVISTA “NEL LABIRINTO DEL DIRITTO” PROT. 1115/24: il Consiglio 
all’unanimità delibera, come sempre per gli eventi a pagamento, di non concedere crediti formativi; 
all’unanimità nega altresì l’utilizzo del logo del COA considerato che detta rivista, in una nota inviata 
agli avvocati dell’intero distretto, ha affermato di aver realizzato il corso in collaborazione con il Coa 
di Torre Annunziata e ciò non è affatto vero. Il Consiglio delibera altresì all’unanimità di pubblicare 
sulla propria pagina FB la nota inviata in risconto a tale richiesta.      
SULLA RICHIESTA DELLA ASSOCIAZIONE FORENSE PENALE PER IL CONVEGNO DEL 14/05/2024 
(PROT. 1116/24) sentito il Coordinatore della commissione competente, Cons. Esposito, che 
propone concessione n°3 crediti formativi e utilizzo del logo, il Consiglio delibera all’unanimità in tal 
senso. 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

per il CONVEGNO DEL 08/05/2024 “DALLA NECESSITA’ AL CAPPIO – RIFLESSIONI SUL REATO DI 
USURA” (PROT. 1128/24) sentito il Coordinatore della commissione competente, Cons. Esposito, 
che propone concessione n°3 crediti formativi, utilizzo del logo e contributo di € 200,00 il Consiglio 
delibera all’unanimità in tal senso, con l’astensione del Cons. Montuoro.  
Per il CONVEGNO DEL 17-18 MAGGIO 2024 ORGANIZZATO DAL COA DI TORRE ANNUNZIATA “IL 
PROCESSO PENALE TELEMATICO DOPO IL DM 217/2023 - TEORIA E PRATICA” sentito il Presidente 
del Coa che illustra il programma del convegno, il Consiglio delibera all’unanimità l’attribuzione di 
n. 4 CREDITI PER OGNUNA DELLE 2 SESSIONI. 
SULLA RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI DELLA ASSOCIAZIONE GIURIDICA ALFONSIANA 
(PROT. 955/24) sentito il Coordinatore della commissione competente, Cons. Esposito, che propone 
concessione n°2 crediti formativi, il Consiglio delibera all’unanimità in tal senso. 
 
PARERI DI CONGRUITA’ 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. MENNELLA SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. 
VINCENZO STRAZZULLI (PROT. 1825/23); 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. COVIELLO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. 
CANDELORO ARPAIA (PROT. 26/2024); 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. SERGIO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. 
CASIMIRO DONNARUMMA (PROT. 306/24); 
LA RICHIESTA DI PARERE PRESENTATA DALL’AVV. MARTINO GIOVANNI (PROT. 1062/24) SI ASSEGNA 
AL CONS. EMANUELA ESPOSITO. 
 
PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA PIATTAFORMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ESPOSTI DISCIPLINARI 

 

 

 

 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

 

Con astensione del Cons. Striano in merito all’esposto , SI MANDA LA SEGRETERIA DELLE 
COMUNICAZIONE AI SENSI DEL REGOLAMENTO CNF. 

 

SUL PUNTO 2): Presa d’atto bilancio Fondazione “E. De Nicola” deliberato il 30/04/2024; 

Il Presidente dà la parola al Cons. Tesoriere il quale dà le informazioni del caso ai consiglieri presenti. 
Il Consiglio prende atto del bilancio e provvederà alla trasmissione dello stesso alla Regione 
Campania. 

 

SUL PUNTO 3): PRESA D’ATTO BILANCIO ODM DELIBERATO IL 29/04; 

Il Presidente dà la parola al Cons. Striano, quale Tesoriere dell’O.d.M., il quale dà le informazioni del 
caso ai consiglieri presenti. Il Consiglio prende atto del bilancio. 

 

SUL PUNTO 4): PRESA D’ATTO BILANCIO OCF DELIBERATO IL 18/04; 

Il Presidente dà la parola al Cons. Tesoriere il quale dà le informazioni del caso ai consiglieri presenti. 
Il Consiglio prende atto del bilancio. 

 

SUL PUNTO 5): APPROVAZIONE PROTOCOLLO TRIBUNALE PER I MINORI; 

Il Presidente dà la parola al Cons. Coviello la quale ritiene che il protocollo sia conforme alle 
osservazioni proposte da questo Coa (accolte interamente in sede di confronto con la Presidenza 
del Tribunale per i minorenni). Il Consiglio preso atto di quanto riferito, delibera all’unanimità dei 
presenti di approvare il protocollo come modificato e di conseguenza autorizza il Presidente alla 
sottoscrizione dello stesso. 

Non essendovi altro da deliberare, alle ore 15.06 la seduta è chiusa.  

Di tanto è verbale.  
    Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




